Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 5ªJJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 26/01/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado, 
com o objetivo de exigir do ora recorrente crédito tributário, lavrado em 15.08.2014, no valor 
histórico de R$2.871.433,79 (dois milhões oitocentos e setenta e um mil quatrocentos e trinta e três 

reais e setenta e nove centavos), em decorrência do cometimento de 01 (uma) infração. 

Infração 01. RV –  Reteve e recolheu a menor o ICMS, na qualidade de sujeito passivo por substituição, 
relativo às operações internas subsequentes, nas vendas realizadas para contribuintes localizados neste Estado.